
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social

Praça Antonio Prado, 33, 14° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01010-010
Telefone:
Resolução

 

                                               RESOLUÇÃO COMAS Nº 2415/2025, DE 23 DE MAIO DE 2025

 

Dispõe sobre a alteração da data de realização das 32 conferências
regionais de assistência social da cidade de São Paulo em 2025.

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, por
intermédio da Comissão Organizadora Central - COC da 16ª Conferência Municipal de Assistência Social,
no uso das competências que lhe conferem a Lei Federal n.º8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela
Lei Federal n.º12.435, de 06 de julho 2011; a Lei Municipal n.º12.524, de 1º de dezembro de 1997,
regulamentada pelo Decreto n.º38.877, de 21 de dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal
nº17.575/2021 de 19 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto nº60.825/2021 de 30 de novembro de
2021; e, incisos III e IV do artigo 3° do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei Federal (LOAS) nº 8.742 de 07 de dezembro
de 1993, alterada pela Lei Federal nº 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO a Resolução COMAS-SP nº 568/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno, em
especial no TÍTULO VII – DAS COMISSÕES TEMÁTICAS, artigo 35, § 5º, que trata das competências da
Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações das Conferências- CMCDC;

CONSIDERANDO a Resolução COMAS-SP nº 2346/2025, que dispõe sobre a criação e composição
Comissão Organizadora Central - COC da 16ª Conferência Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS/MDS nº 174/2024, que convoca a 14ª Conferência Nacional de
Assistência Social, com o tema central “20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência”;

CONSIDERANDO a importância da participação popular e descentralização, por meio de 32 Conferências
Regionais de Assistência Social;

CONSIDERANDO as contratações a serem realizadas pela Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social - SMADS, sob a coordenação do COMAS-SP, por intermédio da CMCDC e COC,
para a realização da 16ª Conferência Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo e suas etapas;

CONSIDERANDO a Resolução COMAS-SP nº 2369/2025, que dispõe sobre o lançamento e a normatização
da 16ª Conferência Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo e suas etapas, alterada pela
Resolução COMAS-SP nº 2413/2025, que dispõe sobre a alteração da data de realização da 16ª
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA CIDADE DE SÃO PAULO;

CONSIDERANDO a Resolução COMAS-SP nº 2400/2025, que dispõe sobre as atribuições das Comissões
Regionais e a normatização das 32 Conferências Regionais de Assistência Social;

 

RESOLVE:

Atos do Executivo nº 1489136
Disponibilização: 26/05/2025
Publicação: 26/05/2025

Resolução 2415 ALTERAÇÃO DATA CONF REGIONAIS (126263362)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1



Art. 1º.: Alterar o Art. 8º da Resolução COMAS-SP nº 2400/2025, alterando as datas de
realização das 32 conferências regionais de assistência social da cidade de São Paulo em 2025.
Art. 2º.: As 32 Conferências Regionais tem previsão de realização no período de 16 de julho a 25 de julho
de 2025, sendo as regionais realizadas em dia útil, na modalidade presencial

Art. 3º.: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial.

 

Marcelo Panico
Presidente – COMAS-SP

 

 

Max Nicola Gonçalves Lucio  
Especialista em Assistência e Desenvolvimento Social  
Em 23/05/2025, às 16:39.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 126263362 e o código CRC 153C36E5.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 126263362

Resolução 2415 ALTERAÇÃO DATA CONF REGIONAIS (126263362)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2


	Resolução 2415 ALTERAÇÃO DATA CONF REGIONAIS (126263362)

